重庆市卫生服务中心

重庆市卫生人才交流中心
渝卫服发〔2021〕13号

重庆市卫生服务中心

重庆市卫生人才交流中心

关于举办2021年重庆市公共卫生服务

与应急管理能力提升培训班的通知

各区县（自治县）卫生健康委，各医疗卫生单位：
为优化医疗卫生资源投入结构,健全公共卫生应急管理体系，提高应对突发重大公共卫生事件的能力水平，重庆市卫生服务中心（重庆市卫生人才交流中心）将举办2021年重庆市公共卫生服务与应急管理能力提升培训班，现将培训班有关事宜通知如下：

一、组织机构
主办单位：重庆市卫生服务中心（重庆市卫生人才交流中心）
上海交通大学
二、培训对象
（一）各区县（自治县）卫生健康委分管领导与科室负责人；
（二）各级医疗卫生机构领导、职能部门负责人及后备管理干部；
（三）各社区卫生服务中心主任及后备管理干部；
（四）各乡镇卫生院院长及后备管理干部。

三、培训时间与地点
（一）时间：2021年4月11日-4月17日
（二）地点：上海交通大学
四、课程及师资安排
	日期
	课时
	教学内容
	培训师资

	4月11日
	全天
	报到、入住
	班主任、联络员

	4月12日
	上午
	开班仪式、合影留念
	全体学员

	公共卫生资源管理与服务创新

	张  勘：上海交通大学客座教授，上海市卫生计生委科教处处长，研究员，教授，上海市医学会常务理事 ，上海医师协会常务理事，上海市健康教育协会常务理事，上海预防医学会社会医学分会副主委，中国工程院上海院士咨询学术中心副主任，卫生部技术应用管理专家委员会常委

	下午
	“建党100周年”主题现场教学：
1、中共一大会址纪念馆——中国共产党的诞生地、“四史”教育基地、全国爱国主义教育示范基地、全国廉政教育基地、国家国防教育基地。参观重温了党的发展历程，缅怀了革命先辈事迹，实地感受了中国共产党的建党初心，经历一次党性教育的洗礼（习近平、李克强、栗战书、汪洋、王沪宁、赵乐际、韩正等党和国家领导人都曾亲临瞻仰）
2、中共二大会址纪念馆——全国红色教育基地，统一战线的发源地。中共“二大”会址纪念馆为两排东西走向的石库门里弄住宅建筑，砖木结构，建筑面积约2282平方米，基本保留了1915年始建时的建筑风貌

	4月13日
	上午
	医疗纠纷预防和处理

	张  鸣：上海交通大学客座教授，教育学学士、医院管理硕士、心理学博士，研究员，原国家卫计委办公厅司局级干部

	下午
	健康生命不打折——社区慢性病管理
	汪志良：上海交通大学客座教授，徐家汇社区卫生中心主任

	4月14日
	上午
	互联网+形势下医院社区健康管理联动模式与发展
	杜兆辉：上海交通大学客座教授,中国社区卫生服务中心主任联盟主席，浦东新区上钢社区卫生服务中心，全科主任医师、支部书记，公共卫生管理硕士，全科医学博士

	下午
	现场教学：
上海市长宁区天山街道社区卫生服务中心——所集预防、保健、医疗、康复、健康教育、计划生育技术指导六位一体的一级综合性医院，中心于2010年1月正式运行，是上海市医保定点医院。“天山美小护O2O社区居家照护互联网服务平台”入选2020年上海医改十大创新举措项目。
现场教学：
嘉定工业社区卫生服务中心——区级影像中心助力分级诊疗。联影-嘉定影像中心在嘉定区投入使用，通过“云端医疗”，打通社区、二级医院、三级医院之间的信息通道，实现医疗资源共享

	4月15日
	上午
	医院感染管理
	倪语星教授:瑞金医院院感科原主任

	下午
	现场教学：
上海市公共卫生临床中心——WHO新发与再现传染病临床研究与培训中心、全国传染病医师进修教育培训基地、中国疾病预防控制中心艾滋病临床进修教育基地、上海市感染科专科医师规范化培训基地、国家临床重点专科建设项目单位、上海市传染病重点学科建设单位之一，是上海市疾病控制中心临床基地

	4月16日
	上午
	案例教学：

传染病防控与突发公共卫生事件的处置
	袁政安：上海市疾病预防控制中心副主任，先后担任传染病防治标准专业技术委员会（公共卫生）委员；中国救灾防病及应急反应专家库专家；国家级突发公共卫生事件应急专家库专家

	下午
	情景模拟：
突发事件、群体性事件、重大事故新闻发布
	何小兰：上海交通大学客座教授，资深媒体人，高级编辑，复旦大学新闻专业研究生。曾在美国乔治梅森大学、英国威斯敏斯特大学作访问学者。曾任上海文广集团董秘、上海广播电视台版权中心主任，上海五岸传播有限公司、上海广播电视台主任记者，东方明珠新媒体股份有限公司总经理。从业媒体行业20多年，在新闻采访、版权管理、媒体经营和产业发展等领域有非常丰富的经验。专业研究主要有：突发事件的舆情管理和引导、新闻发布会的组织和协调、媒体融合、媒体产业发展等专题。

	结业仪式
	双方领导、全体学员

	4月17日
	全天
	返程

* 以上课程安排可能会发生微调，最终安排情况以当期实际为准。

五、培训费用
培训费5500元/人（含培训费、证书费、培训期间的餐费）；住宿及往返交通费自理，回单位报销。

账户名称：重庆市卫生服务中心
开户银行：工商银行建新东路支行

账    号：3100022209026427501

请参训单位于2021年4月2日前将培训费用汇入我中心账号，汇款时请注明单位或参训学员姓名，并将汇款底单发至3511335895@qq.com。
六、报名方法
请参训单位于2021年4月2日前将报名申请表发送邮件至重庆市卫生服务中心（重庆市卫生人才交流中心）。名额有限，以报名先后顺序额满为止。
报名地点：重庆市卫生服务中心（重庆市卫生人才交流中心）（江北区建新东路3号附1号百业兴大厦22楼2201室）。
联系人：谭偲
联系电话：63651371、63651322
邮箱：3511335895@qq.com
网址：http://www.cqwsrc.com (重庆市医药卫生人才网)
附件：2021年重庆市公共卫生服务与应急管理能力提升培训班报名申请表
（此页无正文）

          重庆市卫生服务中心     重庆市卫生人才交流中心

2021年2月24日

附件

2021年重庆市公共卫生服务

与应急管理能力提升培训班报名申请表
	个人情况
	姓名：         性别：        出生年月：
职务：         办公电话：
身份证号码：
最后毕业学校及专业：
qq或邮箱：                    手机：

	工作单位
	单位名称：
单位地址：
邮编：
联系人：
办公电话：                    传真：

	单位意见
	（盖章）
年     月      日

注： 1.此表可复制；
2.发邮件至重庆市卫生服务中心（重庆市卫生人才交流
中心）；
3.邮箱：3511335895@qq.com。
重庆市卫生服务中心行政人事部             2021年2月24日印发
- 1 -
- 2 -
- 7 -